[image: герб мал]
Российская Федерация
Новгородская область Любытинский район
Администрация Неболчского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.12.2022 № 170
р.п. Неболчи

О продлении срока реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Неболчском сельском поселении на 2021-2024 годы» и несении изменений

Во исполнении Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Областного закона от 05 февраля 2010 года № 680-ОЗ «О физической культуре и спорте в Новгородской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Продлить срок реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Неболчском сельском поселении на 2021-2024 годы» до 2025 года, утвержденную постановлением от 30.12.2020г № 128.
2. Наименование муниципальной программы изложить в следующей редакции «Развитие физической культуры и спорта в Неболчском сельском поселении на 2021-2025 годы» .
	3. Изложить муниципальную программу в редакции согласно приложений к настоящему постановлению.
4.Разместить постановление на официальном сайте Администрации Неболчского сельского поселения www.nebolchi-adm.ru и опубликовать в вестнике-бюллетене "Официальный вестник поселения".

	Глава поселения                                             П.С.Ермилов

 Приложение № 1
к постановлению Администрации
Неболчского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 30.12.2022№ 170

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие физической культуры и спорта
в Неболчском сельском поселении на 2021- 2025 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

  1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
Администрация Неболчского сельского поселения
2. Соисполнители муниципальной программы: нет
3. Подпрограммы муниципальной программы (при наличии): нет
4. Цели, задачи и целевые показатели* муниципальной программы:

	№ п/п
	Цель, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Цель1 :Создание необходимых условий  для развития на территории сельского поселения физической культуры и массового спорта

	1.

	Задача 1. Популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения

	1.1.1.
	Показатель 1.  Увеличение численности людей, систематически занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности населения сельского поселения, %.
	1,5
	2
	2
	2
	2

	1.1.2
	Показатель 2. Увеличение количества детей и подростков, занимающихся физической культурой и спортом, %
	       2
	      3
	   3
	3
	3

	2.
	Задача 2. Организация проведения муниципальных официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, а также организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан

	1.2.1.
	Показатель 1. Увеличение численности людей, принимающих участие в спортивных мероприятиях, чел.
	15
	15
	15
	15
	15

	1.2.2.
	Показатель 2.Доля учащихся (общеобразовательных учреждений), занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности учащихся (%)
	90
	91
	93
	93
	93

	3
	Задача 3. Развитие физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений

	1.3.1.
	Показатель 1. Восстановление существующих и оборудование новых спортивных площадок на территории населенных пунктов поселения (шт.)
	1
	1
	1
	1
	1

	1.3.2
	Показатель 2. Приобретение спортивного инвентаря, спортивного оборудования для проведения спортивных соревнований на территории сельского поселения (шт.)
	1
	1
	1
	1
	1

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2021 - 2025 годы.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):
Источниками финансирования Программы является: бюджет Неболчского сельского поселения

	Год
	Источник финансирования

	федеральный бюджет
	областной бюджет

	бюджет поселения
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2021
	0,00
	0,00
	3,90
	0,00
	3,90

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	0,00
	0,00
	14,70
	0,00
	14,70

	2024
	0,00
	0,00
	14,70
	0,00
	14,70

	2025
	0,00
	0,00
	14,70
	0,00
	14,70

	Всего:
	0,00
	0,00
	48,00
	0,00
	48,00

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
- популяризация физической культуры и спорта;
- обеспечение доступности и повышение качества физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг, предоставляемых различным слоям населения;
- повышение качества и результативности процесса физического воспитания в муниципальных образовательных учреждениях;
- увеличение числа занимающихся в секциях.
- сокращение уровня преступности и правонарушений со стороны подростков и молодежи;
- снижение заболеваемости среди населения.

Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития сельского поселения, приоритеты и цели развития государственной политики в указанной сфере

[bookmark: bookmark2]Правовую основу для разработки муниципальной программы составляют Федеральные законы от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 4 декабря 2007 года  № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», постановление Администрации сельского поселения от 25.10.2013г. № 55 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Неболчского сельского поселения, их формирования и реализации, Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ».
Настоящая Программа разработана с учетом специфики сельского поселения, позволяющей развивать многие виды физической культуры и массового спорта, и определяет комплекс целей и задач политики сельского поселения на ближайшую и среднесрочную перспективу по обеспечению развития на своей территории физической культуры и массового спорта.
 Программа разработана в соответствии с федеральными, региональными и муниципальными правовыми документами, отражающими проблемы и задачи развития физической культуры и массового спорта.
Система мероприятий Программы составлена исходя из анализа состояния физической культуры и спорта на территории сельского поселения.
Пути решения проблем занятий физической культурой спортом, предложенные в Программе, направлены на увеличение численности населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, за счет обеспечения доступности физкультурно-спортивных услуг всем слоям и категориям населения и эффективного использования возможностей физической культуры и спорта для формирования здорового образа жизни.
 Программа создает основы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан и в значительной степени способствует достижению основополагающей задачи по созданию условий для роста благосостояния сельского населения и обеспечения долгосрочной социальной стабильности.
Роль спорта становится не только всё более заметным социальным, но и политическим фактором в современном мире. Привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой, а также успехи на международных состязаниях являются доказательством жизнеспособности и духовной силы любой нации, её военной и политической мощи.
Риском невыполнения программы может стать неполное ресурсное обеспечение мероприятий программы за счет средств бюджета поселения.
Общий объем финансирования Программы в 2021 – 2025 годах составляет 48,00тыс. рублей.
В случае несоответствия объемов финансового обеспечения за счет средств бюджета Неболчского сельского поселения в муниципальной программе объемам бюджетных ассигнований, предусмотренным решением Совета депутатов Неболчского сельского поселения о бюджете Неболчского сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период на реализацию муниципальной программы, ответственный исполнитель готовит проект постановления Администрации Неболчского сельского поселения о внесении изменений в муниципальную программу, касающихся ее финансового обеспечения, целевых показателей, перечня мероприятий на текущий год.

Механизм управления реализацией муниципальной программы

Мониторинг хода реализации муниципальных программ осуществляет должностное лицо Администрации Неболчского сельского поселения, ведущее вопросы финансово-экономической деятельности сельского поселения. Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, докладываются Главе сельского поселения.
Ответственный исполнитель муниципальной программы совместно с соисполнителями до 20 июля текущего года и до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы, обеспечивает их согласование с Главой сельского поселения и направляет должностному лицу Администрации Неболчского сельского поселения, ведущему вопросы финансово-экономической деятельности сельского поселения.
К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств.

Финансово - экономическое обоснование
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Неболчском сельском поселении на 2021-2025 годы»

	Наименование мероприятия программ
	Источник финансирования
	Расчет необходимых финансовых ресурсов на реализацию мероприятия
	Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам
	Эксплуатационные расходы, возникающие в результате реализации мероприятий

	Организация и проведение мероприятий по направлениям развитие физической культуры и спорта
- содержание спортивной площадки;
- на участие сборной команды сельского поселения в спартакиаде сельских поселений;
- проведение праздника
«Лыжные соревнования – на приз Недельского»
	Средства бюджета поселения
	См=(Свед+Спс+Соф) х N
См– стоимость проведения мероприятия;
Свед – стоимость оплаты ведущего на 1 мероприятие;
Спс- стоимость подарочно сувенирной продукции на 1 мероприятие;
Соф - стоимость оформления на 1 мероприятие;
N – количество мероприятий на 2021-2025 гг.
	Всего: 48000 руб.

В том числе по годам:
.
2021 – 3900 руб.
2022 – 0 руб
2023-  14700 руб.
2024- 14700 руб.
2025-14700 руб.

нет

Приложение №2
к программе
«Развитие физической культуры и
спорта в Неболчском сельском
поселении на 2021 – 2025 годы»

Мероприятия муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
	Срок
Реали
за-
ции
	Целевой показатель
	Источник
финансиро-
вания
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Задача. Популяризация  физической культуры и спорта среди различных групп населения

	1.1.
	Размещение информации спортивной тематики на сайте Администрации сельского поселения в сети «Интернет», в официальном печатном издании
	Уполномоченный специалист Администрации поселения
	2021-2025
	1.1.1, 1.1.2.
	бюджет поселения
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Участие учреждений, общественных объединений и средств массовой информации в пропаганде физической культуры и спорта
	Администрация поселения
	2021-2025
	1.1.1, 1.1.2
	бюджет поселения
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Изготовление и вывешивание информационно-рекламной продукции спортивной тематики, с целью пропаганды физической культуры, спорта и здорового образа жизни
	Администрация поселения
	2021-2025
	1.1.1, 1.1.2
	бюджет поселения
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Задача. Организация проведения муниципальных официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, а также организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	2.1.
	Проведение спортивных мероприятий
	Администрация поселения
	2021-2025
	1.2.1
	бюджет поселения
	3,90
	0,00
	14,70
	14,70
	14,70

	2.2.
	Организация и работа летних спортивных площадок
	Администрации поселения
	2021 -2025
	1.2.2
	бюджет поселения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.
	Задача. Развитие физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений

	3.1.
	Восстановление существующих и оборудование новых спортивных площадок на территории населенных пунктов поселения
	Администрации поселения
	2021 -2025
	1.3.1
	бюджет поселения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.2
	Приобретение спортивного инвентаря, спортивного оборудования для проведения спортивных соревнований на территории сельского поселения
	Администрации поселения
	2021 -2025
	1.3.2
	бюджет поселения
	0,00
	0,00
	  0,00
	0,00
	0,00

	ИТОГО

	3,90
	0,00
	14,70
	14,70
	14,70

image1.jpeg